
Měřínský, Zdeněk

VII. seminář o zkoumání výrobních objektů a technologií
archeologickými metodami

Archaeologia historica. 1986, vol. 11, iss. [1], pp. 523-

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/139653
Access Date: 04. 10. 2024
Version: 20241004

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/139653


základě. Další příspěvky již ležely na rozhraní mezi archeologií a dějinami umění. 
Dr. R. Turek, DrSc., podrobně rozebíral vlivy evropského vývoje sakrální archi
tektury na ty objekty, které máme zachyceny na našem území, a dr. K. Benda, CSc., 
sledoval středoasiijské prvky ve formě a výzdobě zlatých džbánů ze Sinnicolaul 
Mare.

Na konferenci odezněla i řada referátů věnovaných jazykovědné, literárně
vědné a právní problematice. Zasedání pak ukončily referáty přednesené poslední 
den konference v Břeclavi, kde se archeologické problematiky týkala přednáška 
dr. J. Knebela, v níž byly konfrontovány údaje tzv. Bavorského geografa o kme
novém území lužických Milčanů s poznatky o sídlištním vývoji získanými archeo
logickými výzkumy. Zakončením zasedání byla pak exkurze do Mikulčic, kde podal 
O výsledcích dosavadních výzkumů výklad dr. Z. Klanica, CSc.

zdenék měřínský

VII. seminář o zkoumání výrobních objektů a technologií 
archeologickými metodami

Zasedání se konalo dne 26. II. 1985 v Technickém muzeu v Brně a odeznělo 
na něm celkem 12 referátů a sdělení. Úvodní blok přednášek byl věnován proble
matice železářské výroby. Zahájil jej J. Merta, který hovořil o výzkumu středo
věké železářské výroby na Zďársku, zejména tzv. Šlakhamru mezi Žďárem nad 
Sázavou a Přibyslaví, kde byl prováděn i menší archeologický sondážní výzkum. 
K. Fiiryová předvedla výsledky výzkumu na zaniklé středověké vesnici Somkút 
u Gemerského Sadu (dkr. Rožňava), při němž byly prozkoumány železářské pece 
datované autorkou rámcově do 11.- 12. století. O. Šedo seznámil přítomné s ná
lezy středověkých kovářských výhní v Kysuckém Novém Meste (okr. Čadca), na 
hradě Strečno (okr. Zilina) a ve Vyškově. Další dva příspěvky K. Stránského 
a J. Merty se již týkaly problematiky novověké železářské výroby.

Další část referátů byla již různorodějšího charakteru a odezněly zde příspěv
ky věnované laténskému období, dále novověké sklářské výrobě a referát J. Jaroše 
o problematice středověkých a novověkých mlýnských kamenů, zejména v souvis
losti s rekonstrukcí mlýna ve Slupi na Znojemsku a přípravou expozice TM v Brně 
o mlynářství. Velmi zajímavý příspěvek o nálezu pekařské dílny v Olomouci, Pe
kařské ul., která zanikla podle archeologických nálezů po polovině 14. století, před
nesl J. Bláha. V posledním příspěvku hovořili Z. Himmelová a Z. Měřínský o do
kladech kovolitectví a šperkařství ze slovanských hradišť „Petrova louka“ u Stra- 
chotína a „Vysoká zahrada“ u Dolních Věstonic na Břeclavsku.

Seminář, tak jako v minulých letech, přinesl další poznatky o problematice 
výrobních postupů a o otázkách technologie jednotlivých výrobních odvětví od 
pravěku až po novověk.

ZDENĚK MĚŘÍNSKÝ

Kolokvium Obeživo na Slovensku v období denárovej meny — 
11.—zač. 14. stor.

V dňoch 21.-2 3. októbra 1985 usporiadal Archeologický ústav SAV v Nitre 
štvrté numizmatické kolokvium, venované tentoraz problémom denárovej meny 

523


